
MPV_EKSP 

P2 

Institucionální zabezpečení sportu 

v ČR 



Struktura 

1. Základní pojmy 

2. Státní struktury 

3. Spolkové struktury 

4. Ziskový sektor 



Sport versus Tělesná kultura 

• Tělesná kultura:  
• sociokulturní systém, který jako výsledek činnosti, tvorby hodnot, vztahů a norem 

zabezpečuje specifickými tělocvičnými prostředky uspokojování zvláštních 

biologických a sociálních potřeb člověka v oblasti fyzického, psychického a sociálního 

rozvoje s cílem jeho socializace a kultivace  

– Tělesná výchova (rozvoj fyzické zdatnosti) 

– Sport (výkonová motivace) 

– Pohybové aktivity (regenerace, aktivní odpočinek) 

• Angličtina – Sport 

• Nejasnost vymezení můţe způsobit nejasnosti v 

interpretaci podpory sportu, ovlivní statistické 

údaje 



Systém tělesné kultury 

Tělesná kultura 

Tělesná výchova Pohybová rekreace sport 

Školní TV 

Zdravotní TV 

Zvláštní TV 

PR zdravých 

PR zdravotně 

oslabených 

vrcholový 

výkonnostní 

Sportovní výchova 

mládeţe 

TV ve sloţkách MV 

TV v armádě 

Sport pro všechny 

Vrcholový 

sport 



Další pojmy 

• Sportovec – člen SK, x neorganizovaný 

– Sportovní odvětví 

– Sportovní svaz (federace, unie) 

– Zastřešující organizace 

• Ekonomický aspekt 

– Co je a není olympijský sport 

– Nejednotnost sportovních odvětví 

– Popularita sportu – marketingový potenciál 

• Popularita = nárok na dotaci x nenárok? 

 



Klasifikační schéma sportu 

SPORT 

Participanti (aktivní účastníci) Diváci (pasivní účastníci) 

Institucionalizovaní Neinsititucionalizovaní Skupiny Jednotlivci 

Školní 

Organizovaná 

Jednotlivci 

Skupiny 

Přímo 

Na dálku 



Ekonomický aspekt 

• Akce s převahou aktivních účastníků  

• Akce s převahou pasivních  

– Přímých účastníků 

– Nepřímých účastníků 

 

• Které jsou ekonomicky významnější? 

Proč.. 



2. Státní struktury v ČR 
 

• Zákon o podpoře sportu č. 115/2001 Sb., ze dne 28.února 2001 ve znění 
zákona č. 219/2005 Sb. 

– KONCEPCE STÁTNÍ PODPORY SPORTU V ČESKÉ REPUBLICE (2009) 

– Koncepce státní podpory sportu v ČR (2011 – usnesení vlády) 

• Kodex sportovní etiky 2006 

• Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky 
nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy (2010) 

 

Cíle a priority státní politiky (2000) 

• Změny hodnotové orientace občanů  

• Trvale zlepšovat podmínky pro provozování sportu 

• Trvale vytvářet podmínky pro sportovní aktivity dětí a mládeže na školách 

• Dosahovat očekávaných a odpovídajících sportovních výsledků na 
významných světových soutěžích 

• Vytvářet účinný systém podpory programů zabraňující negativním jevům ve 
sportu 

 
– http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu  

 

http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu
http://www.msmt.cz/sport/zakon-o-podpore-sportu


Koaliční smlouva 2013 
• Budeme podporovat zdravý ţivotní styl, který je podstatnou sloţkou zdravotního stavu 

i schopnosti občana aktivně působit v moderní společnosti. Navýšíme čerpání z fondu 

prevence zdravotních pojišťoven na boj s obezitou mládeţe. 

• Ve vzdělávacích programech posílíme výchovu ke sportu a zdravému ţivotnímu stylu. 

• Budeme motivovat k vytváření finančně dostupných sportovně-rekreačních programů v 

rámci mimoškolní činnosti. 

• Chceme stabilní prostředí financování sportovních klubů s důrazem na práci s 

mládeţí, prostředí podporující spolufinancování sportovních činností. 

• Připravíme nový zákon o podpoře sportu. 

• Úkolem státu je postupně zajistit pro sport vícezdrojové financování ze státního 

rozpočtu, rozpočtu krajů, obcí a sponzorských zdrojů. 

• Stanovíme kritéria pro veřejnou podporu mezinárodních sportovních akcí v České 

republice. 

• Vytvoříme podmínky pro trenéry a sportovní instruktory mládeţe včetně příleţitostí pro 

druhou kariéru aktivních sportovců. 

• Podpoříme občanská sdruţení, spolky, neprofesionální organizace působící v oblasti 

sportu a tělovýchovy a jejich transparentní financování ze státního rozpočtu. 
Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv 

 

http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/text-koalicni-smlouvy-06h-/domaci.aspx?c=A131213_100441_domaci_hv


Schéma struktury v ČR 
Všesportovní  

kolegium 

Zastřešující  

organizace 

Svaz, federace  

odvětví 

MŠMT,  

MV, MO 

Obce 

Sportovní 

klub 

Kraje 

Sazka 



Instituce 

• Instituce 

– Hájící především své zájmy 

– Propagující myšlenky sportu 

• Vznik institucí 

– Potřeba 

– Protiváha 

– Zájem  

• Instituce – organizace i pravidla 







Zásady podpory sportu 2014 

a) Neinvestiční dotace: 

• Ø výdajový okruh: „Sportovní reprezentace“ 

• Program I - Sportovní reprezentace ČR Termín podání: 30.11.2013 

• Program II - Sportovně talentovaná mládeţ Termín podání: 30.11.2013 

 

• Podpora Resortních sportovních center  MŠMT, MV, MO a Antidopingového výboru České republiky je 

realizována bez vyhlášeného programu.  

 

• Ø výdajový okruh: „Všeobecná sportovní činnost“ - neinvestiční prostředky 

• Program III - Všeobecná sportovní činnost Termín podání: 30.9.2013 

• Program IV - Údrţba a provoz sportovních zařízení Termín podání: 30.9.2013 

• Program V - Organizace sportu Termín podání: 30.9.2013 

 

b) Investiční dotace: 

• Ø výdajový okruh: „Všeobecná sportovní činnost“ - investiční prostředky 

• Program 133510 - Podpora materiálně technické základny sportu 

• Termín podání: 30.9.2013 

• a) Subtitul 133512 - Podpora materiálně technické základny sportovních organizací. 

• b) Subtitul 133513 - Podpora materiálně technické základny sportovní reprezentace. 

 

c) Významné sportovní akce  - jedno/více leté (do/nad 5mil. Kč) – ţádost v rámci patřičného programu 



Srovnání…Zásady podpory sportu 2009 

• Část A: Podpora státní sportovní reprezentace a přípravy 
sportovních talentů 
– Program I – Sportovní reprezentace ČR 

– Program II – Sportovní centra mládeţe 

– Program III – Sportovní talent 

– Program IV – Sportovní střediska 

• Část B: Podpora oblasti „Tělovýchova“, tzv. Veřejně prospěšné 
programy (VPP) 
– Program V – Národní program rozvoje sportu pro všechny 

– Program VI – Sport a škola 

– Program VII – Sport zdravotně postiţených 

– Program VIII – Údrţba a provoz sportovních a tělovýchovných zařízení 

• Část C: Oblast výdajů na programové financování reprodukce 
majetku 
– Program 233510 (investice) 

• Podprogram 233512 – tělovýchova 

• Podprogram 233513 - sportovní reprezentace 



Činnost MO a MV v oblasti sportu 

• Armádní sportovní centrum DUKLA (ASC DUKLA) je 
organizační sloţkou MO ČR. Armádní vrcholový sport je 
zaměřen na zabezpečení státní sportovní reprezentace 
České republiky v oblasti organizační, metodické, 
materiální, finanční a personální.  
– Prioritně se u ASC DUKLA zabezpečují olympijská sportovní 

odvětví. 

– cca 300 sportovců 

– Např. Handball club DUKLA Praha, Volejbalový klub DUKLA 
Liberec a Vědecké a servisní pracoviště tělesné výchovy a sportu 
(CASRI).  

• Vysokoškolské sportovní centrum MŠMT ČR (VSC)(dříve 
Středisko vrcholného sportu) vzniklo v roce 1974. 
Sportovní centrum je od 1. 3. 2003 organizační sloţkou 
státu. 
– Plavání, šerm,veslování 

 

• Policejní sport 

• Hasičský sport 

 



Kraje 

• Kraje ve své samostatné působnosti podle zákona č. 
115/2001 Sb., o podpoře sportu, vytvářejí podmínky pro 
sport, zejména pak: 
– zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, 

včetně zdravotně postiţených občanů, 

– zajišťují výstavbu, rekonstrukci, údrţbu a provoz svých sportovních 
zařízení, 

– zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

• Krajské a obecní rozpočty se zaměřují na podporu 
sportovních oddílů a klubů, jeţ působí v jejich regionu, 
jedná se spíše o subjekty neorganizované v 
zastřešujících asociacích, nebo amatérské organizace, 
které nutně nevychovávají sportovní reprezentaci. 

• Přehled aktivit krajů v příloze 

 
 

 

 



kraje 



Obce 

• Obce ve své samostatné působnosti dle zákona č. 115/2001 Sb., o 
podpoře sportu, vytvářejí podmínky pro sport, zejména tím, ţe: 
– zabezpečují rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, 

včetně zdravotně postiţených občanů, 

– zajišťují výstavbu, rekonstrukci, údrţbu a provoz svých sportovních 
zařízení a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

– kontrolují účelné vyuţívání svých sportovních zařízení, 

– zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

 

• Obce poskytují dotace jak na konkrétní projekty, tak na financování 
běţného provozu NNO, a to v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Metodiku 
poskytování dotací si obce upravují samy. 

• Obce současně mohou ţádat o prostředky ze zdrojů MŠMT, EU 
 



3. Spolkové struktury 

• Kluby odhad cca 40 000 (koncepce 2011 -20 tis) 

• Sportovní svazy s celorepublikovou působností – 

120 

• Zastřešující organizace 

• Všesportovní kolegium (Minulost) 

– Zastupuje zájmy více jak 2 mil. registrovaných 

sportujících občanů  všech věkových kategorií, 

sdruţených v cca 20 tis. občanských sdruţení.  

– Všesportovní kolegium ČR (dále kolegium) je dobrovolné 

seskupení jedenácti největších a zastřešujících 

sportovních svazů a spolků. Nemá právní subjektivitu  

– ČSTV + další… 

 



Zastřešující organizace 

Zastřešující 

organizace 

Počet SK/TJ Počet členů 

ČSTV 16 758 1 187 966 

ČASPV 2 135 223 171 

SSS 2 590 90 563 

AČR 505 83 454 

AŠSK 2 139 209 486 

ČOS 1 038 170 941 

KČT 649 41 178 

ČSS 801 19 990 

ATJSK 23 12 004 

OREL 234 13 461 

             





ČSTV…. ČUS 

• Český svaz tělesné výchovy (ČSTV) je dobrovolným 
sdruţením sportovních, tělovýchovných a turistických 
svazů s celostátní působností, tělovýchovných jednot a 
sportovních klubů i jejich sdruţení, jsou-li ustavena jako 
občanská sdruţení podle Zákona o sdruţování občanů 
č.83/1990 Sb.  

• ČSTV vznikl 11. března 1990 a jeho posláním je 
podporovat sport, tělesnou výchovu a turistiku, sportovní 
reprezentaci České republiky a přípravu na ni, 
zastupovat a chránit práva a zájmy sdruţených subjektů, 
poskytovat jim poţadované sluţby a vytvářet ke 
vzájemné spolupráci potřebnou platformu.  

• Subjekty sdruţené v ČSTV si ponechávají samostatnost 
svého právního postavení, majetku a činnosti.  



ČUS 
• Česká unie sportu je největší střešní a servisní sportovní organizace v ČR. 

• Vznikla 27. dubna 2013 formou transformace a změny názvu ČSTV.. 

• V řádném členství ČUS je evidováno 73 národních sportovních svazů, 9.029 sportovních klubů a 

tělovýchovných jednot s 1,428.506 členy. 

Aktuální úkoly 

• Aktivní a dynamické vedení ČUS ve prospěch českého sportu.  

• Vyvodit odpovědnosti za ztrátu společnosti SAZKA, a.s., a ztrátu dalších historických majetků 

bývalého ČSTV. 

• Podílet se aktivně na restrukturalizaci českého sportovního prostředí a zajistit ČUS důstojné a 

odpovídající místo v tomto systému. 

• Usilovat o systém trvalého a udrţitelného financování sportovních organizací ČUS. 

• Konstituovat Servisní centra sportu jako základní strukturu ČUS. 

• Optimálně spravovat majetek ČUS. 

• Usilovat o změnu sídla ČUS. 

• Vybudovat Národní sportovní centrum Nymburk. 

• Spolupracovat se sportovním prostředím školského systému. 

• Stabilizovat jednotu sportovních svazů. 

 

http://www.cuscz.cz/o-nas/narodni-sportovni-svazy.html
http://www.cuscz.cz/o-nas/sportovni-kluby-a-telovychovne-jednoty.html
http://www.cuscz.cz/o-nas/sportovni-kluby-a-telovychovne-jednoty.html




NNO 
• NNO: organizované,soukromé, nerozdělující zisk, samosprávné, 

dobrovolné (Salomon) 
– Vzájemně prospěšné a veřejně prospěšné 

• Formy: 
– Občanská sdruţení (č. 83/1990 Sb.) 

• 3 členové 

• Stanovy registrované MV ČR 

• Název, sídlo, poslání, cíle, orgány, práva a povinnosti členů, majetek, 
hospodaření, zánik 

– Obecně prospěšné společnosti ( č. 248/1995 Sb.) 

– Nadace a nadační fondy (č. 227/1997 Sb.) 

– Církve a náboţenské společnosti (č. 3/2002 Sb.) 

 

NNO 

2003 

Obč. sdruţ. OPS CPO Nadace a NF Celkem 

Celkem 50 972 

(87tis. 

2013) 

849 4 712 1 202 57 735 



Dílčí výsledky výzkumu 2011 – vzorek 400 

Právní forma sportovních klubů

73%

18%

3%

1% 5%

občanské sdruţení tělocvičná jednota (SOKOL nebo OREL) s.r.o., a.s., v.o.s, OSVČ

příspěvková org., o.p.s jiná (TJ, VŠSK, nespecifik.)



Struktura klubů podle velikosti

18%

27%

25%

18%

6%

6%

členů 1-30

členů 31-70

členů 71-150

členů 151-300

členů 301-500

členů 501 a více



Vztah SK s obcemi a svazy – průzkum 2011 (430) 

 



Setkali jste se s korupcí při rozdělování dotací?

14%

18%

68%

ano ano, ale jen symbolickou ne



Další relevantní právní předpisy 

• Zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické 

sluţbě 

• Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách 

• Zákon č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných 

podobných hrách 

• + daňové zákony 



4. Ziskový sektor 

• Ţivnosti: 
– Volné 

• Manaţerské činnosti, organizování a vzdělávání 

– Vázané 
• Poskytování tělovýchovných a sportovních sluţeb 

• Provozování tělových. A sportovních zařízení a zařízení 
slouţících pro rekreaci a rekondici 

• Průvodcovská činnost 

• Vodní záchranářská sluţba 

• Masérské, rekondiční a regenerační sluţby 

• Provozovávání solárií 

– Koncesované 
• Střelecký sport a související činnosti 



Doklady odborné způsobilosti 

• Diplom nebo vysvědčení o absolvování 

vysoké nebo vyšší odborné školy s 

uvedením specializace 

• Osvědčení o rekvalifikaci vydané 

akreditovaným zařízením 

• Doklady vydané institucemi 

akreditovanými MŠMT 

• Další (uznané zahraniční ekvivalenty) 



Diskuze 

• Ovlivní právní forma organizace „kvalitu 

klubu?“ 

• Jaký mechanismus má zajistit teoreticky 

pedagogickou kvalitu i např. občanských 

sdruţená 



Literatura 

• Hobza, Rektořík – Základy ekonomie sportu – kpt.4 a 5 

• Akční plán EU (IS) 

• Koncepce státní politiky sportu + příloha 

• Doporučená: 
– Evropská charta sportu (IS) 

– K diváckému násilí (IS) 

– Bílá kniha EU (IS),  

– Přehled aktivit společenství v oblasti sportu (IS) + přehled zdrojů 

– K prevenci diváckého násilí (IS) 

 



Zajímavé odkazy 

• MŠMT 

– http://www.msmt.cz/sport 

– http://www.msmt.cz/file/15052 prostudovat 

(IS) 

 

 

http://www.msmt.cz/sport
http://www.msmt.cz/file/15052

